Netto zinsaufwand/-ertrag, welcher den Zinsaufwand und die erwarteten Erträge aus Planvermögen
ersetzt. Die erwartete Verzinsung des Planvermögens wird nicht mehr auf Basis erwarteter Anlage-
erträge ermittelt, sondern in Höhe des Diskontierungszinssatzes der Pensionsverpflichtungen
angenommen. Aufstockungs- und Abfindungsbeträge für Altersteilzeit sowie für Langzeitkonten
sind nicht mehr – wie bisher – sofort in voller Höhe ergebniswirksam zu erfassen, sondern
werden ratierlich über die noch verbleibende aktive Laufzeit des Dienstverhältnisses ergebnis-
wirksam zugeführt.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen aus der geänderten Rechnungslegungs-
vorschrift für die Vergleichswerte zum 31. Dezember 2012, die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2012
sowie die dargestellten Vorjahreszeiträume dar.

Anhang
Grundlagen der Abschlussaufstellung

151• AN UNSERE AKTIONÄRE • LAGEBERICHT • KONZERNABSCHLUSS • WEITERE INFORMATIONEN

W
ei

te
re

 In
fo

rm
at

io
ne

n

T035 Bilanz (in Auszügen) wegen Anpassungen IAS 19 (2011)

in Millionen €

31.12.2012 01.01.2012

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

  At Equity bilanzierte
Unternehmen 1.132 – 10 1.122 1.057 – 1 1.056

 Latente Steuern 329 513 842 477 235 712

Summe Vermögenswerte 16.663 503 17.166 16.944 234 17.178

 Rücklagen 6.252 – 1.360 4.892 5.515 – 653 4.862

  Rückstellungen für
Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 2.377 2.003 4.380 2.805 1.030 3.835

 Sonstige Rückstellungen 889 – 90 799 1.014 – 102 912

 Latente Steuern 463 – 50  a 413 481 – 41a 440

Summe Eigenkapital
und Schulden 16.663 503 17.166 16.944 234 17.178

a Saldierung mit aktiven latenten Steuern.

Die Effekte aus der geänderten Rechnungslegungsvorschrift auf das Ergebnis vor Finanzergebnis
und Ertragsteuern der fortgeführten Aktivitäten glichen sich im Gesamtjahr 2012 nahezu aus und
wurden unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen. Sie betrafen im Wesent-
lichen den Wegfall von Aufwendungen für Amortisationsbeträge versicherungsmathematischer
Gewinne und Verluste von 22 Millionen € in 2012. Gegenläufig wirkte sich hier die Aufwands-
erfassung der Aufstockungsbeträge für die Altersteilzeit von 22 Millionen € im Gesamtjahr 2012
aus, die in der internen Berichterstattung in den Bereinigungen ausgewiesen werden, vgl. Anhang-
ziffer 6.4.

Durch die Einführung des Nettozinsaufwands und die niedrigeren Aufzinsungen für die
gesunkenen Personalrückstellungen entstanden im Gesamtjahr 2012 Erträge von 2 Millionen €
im Finanzergebnis.

Das Ergebnis je Aktie blieb unverändert.

 Siehe S. 191

152 FINANZBERICHT 2013 EVONIK INDUSTRIES

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

T036 Gesamterfolgsrechnung (in Auszügen) wegen Anpassungen IAS 19 (2011)

2012

in Millionen €
vor

Anpassung Anpassung
nach

Anpassung

Ergebnis nach Steuern 1.167 1 1.168

davon entfallen auf

 Gesellschafter der Evonik Industries AG 1.164 1 1.165

Erfolgsbestandteile, die künftig in das
Ergebnis nach Steuern umgegliedert werden 5 2 7

 Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung – 71 2 – 69

Erfolgsbestandteile, die nicht in das
Ergebnis nach Steuern umgegliedert werden – – 710 – 710

  Neubewertung der Nettoschuld aus
leistungsorientierten Versorgungsplänen – – 999 – 999

 Latente Steuern – 289 289

Andere Erfolgsbestandteile nach Steuern 5 – 708 – 703

Gesamterfolg 1.172 – 707 465

davon entfallen auf

 Gesellschafter der Evonik Industries AG 1.170 – 707 463

Durch die Anwendung von IAS 19 (2011) erhöhte sich das in der Gewinn- und Verlustrechnung
des Konzerns ausgewiesene Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern der fortgeführten
Aktivitäten im Gesamtjahr 2013 um ca. 88 Millionen €, während das Finanzergebnis um ca. 42 Mil-
lionen € im Vergleich zu einer Bilanzierung nach den bisherigen Regelungen des IAS 19 abnahm.
Der Steueraufwand nahm um ca. 14 Millionen € zu. Das Ergebnis je Aktie erhöhte sich in diesem
Zusammenhang um 0,07 €. Analog erhöhten sich in 2013 in der Bilanz die Pensionsrückstellungen
um ca. 1.959 Millionen € und die aktiven latenten Steuern um ca. 558 Millionen €. Die sonstigen